
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 22/05/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SANITA' 23 aprile 2001, n. 211
 DPR 22.07.1996, n. 484. Graduatoria unica regionale di medicina generale per l'anno 2000.
Approvazione in via definitiva. (Integrazione e modifica della determinazione dirigenziale n. 408 del 20
novembre 2000).
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
 
Visto il D.Lgs 3Febbraio 1993n.29;
Visto il D.Lgs 31Marzo 1998n.80
Vista la Legge Regionale 24Marzo 1974n.18;
Vista la Legge Regionale 4 Febbraio 1997 n.7,
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 23 Luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
In Bari, presso la sede del Settore Sanità, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio n. 16, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
L'accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale, ex DPR 22
luglio 1996, n. 484, all'art. 2 dispone che le Regioni provvedono alla formazione di una graduatoria unica
regionale finalizzata agli incarichi di espletamento delle attività di medicina generale, la graduatoria è
formulata per titoli da valere per un anno.
Per la Regione Puglia in esecuzione del predetto accordo, con determinazione dirigenziale n. 408 del 20
novembre 2000 il Settore Sanità ha predisposto la graduatoria unica per l'anno 2000; tale graduatoria
risulta debitamente pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 150 del 19 dicembre 2000.
Ai sensi dell'art. 2, comma 9, del richiamato DPR n. 484/96, "entro trenta giorni dalla pubblicazione, i
medici interessati possono presentare all'Amministrazione regionale istanza di riesame della loro
posizione in graduatoria".
Avverso la predetta graduatoria risultano prodotte numerose istanze di medici interessati alla revisione
della propria posizione in graduatoria, secondo diversificate situazioni.
 
VALUTAZIONE DEI TITOLI DI SERVIZIO
Per quanto concerne la tipologia del ricorso finalizzato al riesame complessivo dei titoli di servizio,
risultano prodotte nei termini motivate istanze di numero 39 medici.
In favore di tali medici, di seguito elencati viene correttamente rideterminata la posizione riportandone il
punteggio finale in sede di graduatoria definitiva:
BALESTRUCCI LORELLA, BONANNO MARIA, BRACCIALE EMILIO, CARETTO ANNA LAURA,
CARLUCCI DONATO, CICCARONE GIOVANNI, CORLIANO' UMBERTO, DE BELLIS ANNUNZIATA,
DEL SORDO GABRIELLA, DELLA GIORGIA SERGIO, DEVITO ROSANNA, DI MUZIO SALVATORE,
FIORDALISI ORTENSIA, GALANTE FRANCESCO, GIOIA BENEDETTO, IL PASTORE ANGELO,
LAMPUGNANI ANNA, LANEVE ORONZO, LORUSSO GIACOMO, LUDOVICO FILIPPO M., MAGRI

1



MADIA. EV., MARINOSCI FELICE, MASUCCI MARIA G., MESSA MAURIZIO, MAURO GIORGIO,
MORCIANO MARIAROSARIA, MORELLI RAFFAELLA, ORLANDO GIOVANNI, PACE PIERINA,
PAGLIARA ROSANNA, PANCALLO GIANCARLO, PAPALATO EUGENIA, QUITADAMO ANNA
MARIA, RANIERI VITO, RICCI GIOVANNI, SANTORO RAFFAELLA, SARLI ROBERTO, STASI PALMA
AGATA, VIGLIOLIA LUCIANA.
Sempre in ordine alla valutazione dei titoli di servizio si conviene di dover considerare la posizione di
numero 42 medici i quali, pur avendo prodotto regolare domanda di inserimento in graduatoria nei
termini di legge (31 gennaio 1999) non sono stati inclusi per mero errore materiale, in sede di istruttoria,
durante la fase di elaborazione della graduatoria "provvisoria".
A favore di tali medici, di seguito elencati viene correttamente determinata la posizione riportandone il
punteggio finale in sede di graduatoria definitiva:
AGRO' Alberto, ARCUDI Diego, BALENZANO Teresa, BELLINO Maria, BOZZA Michele Vito, CARAMIA
Antonia, DELL'ANNA Dante, DE. VINCENTIS Orsola, GRANIERI Concetta, GRILLETTI Nicola,
IANNANTUONI Alfredo M., IMPERATRICE Angelo M., LEUCI Domenico, LEUCI Roberto, LOMBARDI
Giuseppe, LOSASSO Giovanni, MASTRONARDI Rosa M., MORETTI Roberto, NISI Maria T.,
PANETTA Valeria, PAZIENZA Raffaele, PELUSO Pietro, PERFIDO Gabi, PETTI Giacomo, PUZZOVIO
Antonio, QUARANTA Guido, QUITADAMO Raffaele, QUINTANA Giovanni RADO Antonio, RADDATO
Vincenzo, RANDAZZO Maria T., RIGANTI Giovanni, RIZZO Orazio, SANTACROCE Giovanni A.,
SILECCHIA Antonia, SILVESTRI Stefano, SULLO Leonardo, TATA Clara, TORRACO Maria C.,
TORTORELLA Maria E., VENZA Francesco, ZITO Giovanni.
VARIAZIONE DEI DATI ANAGRAFICI E TITOLI DI STUDI
Con riferimento a numero 3 istanze di medici interessati alla correzione di dati anagrafici e dati
concernenti titoli di studio, si accolgono le seguenti variazioni:
- Dott. BASILE ANGELINA FRANCA variazione anagrafica
- Dott. MEO DANIELA CARMELA variazione anagrafica
- Dott. PELLEGRINO MAURO laurea 23 ottobre 1990
 
FREQUENZA DEL CORSO DI FORMAZIONE IN MEDICINA GENERALE
Risultano prodotte, nei termini, numero 14 istanze di medici, che, pur inclusi in graduatoria, sono
interessati al riconoscimento del punteggio del titolo riveniente dalla frequenza del corso di formazione
specifica in medicina generale ex D.M. Sanità 18.01.1996, conseguito nel 1999.
Nel merito, si propone il non accoglimento di tali istanze atteso che, in sede di compilazione della iniziale
domanda di inserimento in graduatoria, non risulta riportata alcuna indicazione e/o dichiarazione riferita
alla frequenza del corso di medicina generale; pertanto, non viene accolta la relativa istanza riferita ai
medici di seguito riportati:
CARELLA Antonio, CLEMENTE Michele, DELLA PORTA Pietro, FENECH Pietro A., FORNARO Paolo,
LAMANNA Carlo, LAMPUGNANI Anna, LEONETTI Vincenzo, MAROTTI Gualtiero, MIGLIOZZI
Federico, MURGOLO Maria, RESTA Giacomo, SACCO Rodolfo, VFNTRELLA Maria Domenica.
 
Risultano prodotte, nei termini, numero 95 istanze di medici che, pur inseriti in graduatoria "provvisoria",
ricorrono per il riconoscimento del punteggio del titolo riveniente dalla frequenza dei corso di formazione
specificati in medicina generale ex D.M. Sanità 18.01.1996, conseguito nel 1999.
Nel merito, in sede di riesame, si conferma la non valutazione dei titolo in questione come motivata e
disposta con determinazione dirigenziale n. 408 del 20.11.2000, attesa la non applicazione, nella
fattispecie, dell'invocato art. 3 ex D.Lgs 7 giugno 2000, n. 168, fatto salvo, in ogni caso, che è possibile
"partecipare all'assegnazione degli incarichi vacanti e degli ambiti territoriali carenti .... con l'attribuzione
del relativo punteggio" ai sensi della norma finale n. 6 del DPR 28.07.2000, N. 270.
Pertanto, si propone il non accoglimento delle istanze riferite ai medici di seguito riportati:
ACCETTURA Michele, AGRARIO Roberto, ANTONACI Antonio, AUTORINO Carlo, BIANCO

2



Costantino, BONADUCE Sabino, BORDASCO Raffaele, BRACCIALE Emilio, CALDARELLA Fortunato,
CALORO Daniela, CANTACESSI Giovanni, CAPUTO Luigi, CARLUCCI Donato, CARLUCCI Pasquale,
CASCARANO Luigi, CAZZATO Anna Catia, CINQUE Maria, CONTE Gianluigi, DARGENIO Giuseppe,
DE BELLIS Maria Costanza, DE FRENZA Michele Dario, DELL'AERA Giosué, DEL SOLE Anna Rita,
DE LUCA Mario, DE MATTEIS Mario, DIVICCARO Ruggiero, ELIA Marcella, ERRICO Enrico, FAVALE
Salvatore, FILIPPO Stefano, FRASCARO Antonio M., GALANTUCCI Marina T., GALASSO Donato,
GALIOTTA Francesco, GENOVESE Eugenia, GIALLONGO Giovanna, GIOVE Maria, GIURGOLA Paola
Maria Rosa, IADAROLA Giuseppe, INGROSSO Anna Maria, LAMBIASE Antonella, LASORELLA
Francesco, LEPORE Raffaella, LIOCE Abramo, LIOCE Leandro, LIQUORI Pietro, LOFINO Pietro,
LOVECCHIO Michele, MANCO Antonio, MARINI Chiara, MARINO Marcello Maria, MARROCCO Sonia,
MARZULLI Letizia, MELE Maria Sofia, MELILEO Nicola, MENDRANO Maria Cristina, MINORETTI
Giulio, MONOPOLI Maria I., MONTE Francesco Paolo, MORLEO Daniele, MUOLO Leonilde Lidia,
NACCHIERO Maurizio Cosimo, NANNA Domenica Maria, ORSI Floriano, PALESE Vito, PALMISANO
Francesco, PALOMBO Salvatore, PANETTELLA Maria Angela, PERSIO Maria Teresa; PINO Maria,
QUITADAMO Raffaele, REHO Simonetta, REDDAVIDE Maria, RIZZELLO Antonio, ROBERTI Giovanni,
ROTOLO Maria, RUBINI Francesca, RUSSO Domenico, RUSSO Michele, SALAMANNA Anna Santa,
SANTORO Antonio Luigi, SAPONE Annamaria Rosa, SGARAMELLA Domenico, SIMONE Domenico,
SIMONE Francesco, SINIGAGLIA Nicoletta, STAMERRA Vincenzo, TAGLIAVANTI Maria Rosaria,
TANZARELLA Francesco, TATULLI Isabella, VARONE Davide, VERDESCA Daniela, VERNOLE
Giacomo, VISAGGIO Antonia, ZACCARO Graziano.
 
Risultano prodotte, nei termini numero 39 istanze di medici che, già esclusi dalla graduatoria
"provvisoria" perché abilitati dopo il 31 dicembre 1994 (art. 2, comma 1 lett. c. DPR 484/96) ricorrono
per il riconoscimento del punteggio dei titolo riveniente dalla frequenza del corso di formazione specifica
in medicina generale ex DM Sanità 19.01.1996, conseguito nel 1999.
Nel merito, in sede di riesame, si conferma l'esclusione dalla graduatoria regionale di medicina generale
come motivata e disposta con determinazione dirigenziale n. 408 del 20.11.2000, attesa la non
applicazione, nella fattispecie, dell'invocato art. 3 ex D.L.gs 7 giugno 2000, n. 168, non intendendosi
espressamente reiterata la norma ex legge 8 ottobre 1998, n. 347.
In tale senso si propone il non accoglimento delle istanze riferite ai medici di seguito riportati:
ANELLI Girolama, ANELLI Maria Grazia, ARMILLOTTA Angelo, BRUNO Lucrezia M, CARDINALE
Patrizia, CAROSELLI Armando, CESAREO Luigi, COLUCCIA Claudio, CHIMIENTI Vincenza,
DADDABBO Annamaria, DADDABBO Edvige, DADDABO Maria, DI GIOVINE Marco G., FABRI
CALANDRINI Enrica, FERRARA Margherita, FIORE Paolina, GRIMALDI Riccardo, MAGISTRO
Gabriele, MARTELLA Luce, PALUMBO Rosa Maria, POLI Maria P., REFOLO Vincenzo, RIZZO Pietro
Rocco, ROSSI Donato, RUSCITO Donato G., RUTA Luigia, STRAZIOTA Vito, TANZACARO Giovanna,
TOMASONE Lucia, VERRASTRO Leonardo, ZENDOLI Alessandra, ANDRIANI Anna Maria, DARESTA
Domenico, BIANCO Piero, MASSARI Marino, CONSERVA Giovanni, CARLUCCI Antonio, ROTUNNO
Lucio, NATOLI Caterina.
 
ALTRE CAUSE DI NON ACCOGLIMENTO
Infine viene proposto il non accoglimento delle seguenti istanze determinato da diversificate cause e
situazioni.
A) n. 43 istanze a seguito della verificata conferma, nella fase di riesame del punteggio già assegnato in
sede di formazione della gratuatoria "provvisoria" concernente i medici di seguito riportati:
 PROTANO Giampiero, METRANGOLO Alberto, D'ELIA Pasquale, SAPONARO Pasquale, GIUZIO
Paola, DONGIOVANNI Giuseppe, DE BLASI Antonietta, CONVERSANO Anastasia, RIZZO Giovanni,
CAZZATO Fulvio, MINERVA Giovanni B., LAVIOLA Maria, RUBINO Stella, TORELLI Giancarlo,
MILANO Antonio, LAVENEZIANA Angela, AMORUSO Stefania, BOCCADAMO Tiziana, GALLO

3



Francesco, SAPONARO Nicoletta, ALFONSO Lucia, MANGIALARDI Anna Maria, FIORENTINO
Eduardo, RASCA Raffaella, COSTANTINO Vincenzo, VALENTINO Liliana Angela, PERSICO
Ferdinando, MACI Oronzo, ARMIDA Giovanna, BELLOFATTO Francesco, CALCAGNILE Fabio,
COLASANTI Adele, MASTRAPASQUA Lucrezia, DI SERIO Carmela, MATTEO Maria Terenzia,
CAFFIO Gabriella, SCIMENES Giovanni Aurelio, CALASSO Flavio, IUSPA Francesca, GIALLELLA
Maria Rosaria, DI LAURO Marianna, LAVECCHIA Carmina, DIANA Maria Pia.
 
B) numero 9 istanze perché prodotte oltre il termine prescritto di trenta giorni dalla pubblicazione della
graduatoria "provvisoria" sul Bollettino ufficiale della Regione (art. 2 DPR n. 484/1996), riferite ai medici:
 SPINELLI Antonia, CASSANO Clelia, DE BLASI Maria Lucia, MOSCHETTINI Giuseppe, LONIGRO
Mauro Alberto, MORETTI Roberto, MOSCA Antonella, DE LUCA Laura, BALZANO Gabriella.
 
C) numero 3 istanze riferite ai medici di seguito riportati:
- Dott.ssa SANTORO Pasqua, per non aver prodotto alcuna domanda di inserimento in graduatoria nel
termine prescritto del 31.01.1999;
- Dott. CORLIANO' Antonio, per aver superato il limite di età previsto dall'A.C.N.L. (art. 2, comma 2, lett.
b DPR 484/96);
- Dott.ssa GALIETTI Felicia, per la non equipollenza della specializzazione in geriatria a quella di
medicina generale, secondo la tabella B del D.M 10/03/1983.
 
CANCELLAZIONE DALLA GRADUATORIA PROVVISORIA
Per ultimo, d'ufficio, vengono cancellati dalla graduatoria "provvisoria" i nominativi riferiti a due medici
già in essa inseriti per mero errore materiale:
Dr. FAZZI IVAN, inserito in graduatoria per mero errore materiale;
Dr. PAOLANGELO GIUSEPPE VITO, per aver superato il limite di età previsto dall'A.C.N.L.
 
Per quanto sopra esposto, con riferimento alle diverse posizioni e situazioni evidenziate in sede di
riesame e conseguenti motivazioni adottate, si propone quale definitiva la graduatoria unica regionale di
medicina generale per l'anno 2000.
 
Sezione Contabile
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
Il Responsabile del Procedimento
RAG. ROSA LAPOMARDA
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE SANITA'
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente, della Struttura e dal
Dirigente dell'Ufficio;
richiamato, in particolare il disposto dell'art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale
 
DETERMINA
 

4



1) di modificare ed integrare, per le motivazioni riportate in narrativa, la graduatoria unica, regionale di
medicina generale, per l'anno 2000, come disposta ex art. 2 del DPR 28.07.1996, n. 484, con
determinazione dirigenziale n. 408 del 20 novembre 2000, per effetto della intervenuta rettifica del
punteggio complessivo conseguito da n. 39 medici che hanno prodotto istanza di revisione della propria
posizione, nonché della intervenuta inclusione di numero 42 medici per omessa valutazione della iniziale
domanda di iscrizione in graduatoria pur prodotta nei termini (gennaio 1999) così come risulta
dall'allegato A) contenente le posizioni riferite a numero 3190 nominativi di medici e dall'allegato B)
quale elenco alfabetico degli stessi medici;
2) di considerare gli allegati elenchi contrassegnati A e B parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
3) di disporre la cancellazione dalla graduatoria di numero due medici già inseriti per mero errore
materiale;
4) di disporre il non accoglimento di numero 43 istanze prodotte dai medici a seguito della verificata
conferma del punteggio già assegnato, di numero 9 istanze perché prodotte oltre il termine prescritto e
di numero 3 istanze per diverse considerazioni riportate in narrativa;
5) di disporre, altresì, il non accoglimento di numero 148 istanze prodotte dai medici secondo le
diversificate motivazioni riportate in narrativa, attesa la non applicazione dell'invocato art. 3 del D.Lgs 7
giugno 2000, n. 168;
6) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 2 del DPR 484/96,
8) di dichiarare che il presente atto non è soggetto a controllo ai sensi dell'art. 17, comma 32,. della
legge 15.05.1997, n. 127.
 
Il Dirigente Responsabile del Settore
Dr. Carlo Di Cillo

5


